

## Amenajare invelis asfaltic s. Floreni r. Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 489 954,98 lei

Intocmit in prețuri curente 03.05.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                     | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                         | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                       |
|        |                             | <b>1.</b>                                                                                                                                                                 |        |                                       |                                       |                         |
| 1      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                    | 100 m3 | 2,450                                 | 1 975,50<br>0,00                      | 4 839,98<br>0,00        |
| 2      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                        | m      | 315,000                               | 27,19<br>27,19                        | 8 564,98<br>8 564,98    |
| 3      | TsI51A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                   | t      | 602,000                               | 9,45<br>0,00                          | 5 688,90<br>0,00        |
| 4      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm | m      | 350,000                               | 171,02<br>25,49                       | 59 858,40<br>8 921,85   |
| 5      | DE10E                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                   | m      | 700,000                               | 280,52<br>57,78                       | 196 365,12<br>40 445,72 |
| 6      | DA11C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire                                       | m3     | 62,580                                | 543,89<br>118,96                      | 34 036,51<br>7 444,39   |
| 7      | DB16D                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la                                                                                                          | m2     | 420,000                               | 179,56                                | 75 413,69               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                       | 4   | 5         | 6                 | 7                                  |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|-------------------|------------------------------------|
|    |         | cald, in groosime de 4,0 cm,                                                                                                                            |     |           | 10,20             | 4 282,49                           |
| 8  | DI155A  | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                     | m2  | 2 700,000 | 27,10<br>2,97     | 73 179,32<br>8 006,72              |
| 9  | DI141A  | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором) | m2  | 2 700,000 | 9,25<br>4,25      | 24 970,95<br>11 470,95             |
| 10 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                            | t   | 2,070     | 15 555,00<br>0,00 | 32 198,85<br>0,00                  |
| 11 | RpDB22F | Asternerea mecanica a mixturilor asfaltice preparate la cald, intr-o singura statie cu repartizatorul de mixturi asfaltice                              | t   | 316,300   | 1 987,42<br>68,83 | 628 620,26<br>21 769,57            |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                            | lei |           |                   | 1 143 736,96                       |
|    |         | <b>Total<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                       |     |           |                   | <b>1 143 736,96<br/>110 906,67</b> |

|  |  |                         |      |              |
|--|--|-------------------------|------|--------------|
|  |  | Total                   | lei  | 1 143 736,96 |
|  |  | Asigurarea sociala      | 24 % | 26 617,60    |
|  |  | Total                   |      | 1 170 354,56 |
|  |  | Cheltuieli de regie     | 3 %  | 35 110,64    |
|  |  | Total                   |      | 1 205 465,19 |
|  |  | Beneficiu               | 3 %  | 36 163,96    |
|  |  | Total                   |      | 1 241 629,15 |
|  |  | TVA                     | 20 % | 248 325,83   |
|  |  | 1 489 954,98            |      |              |
|  |  | <b>Total deviz:</b>     |      |              |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b> |      |              |
|  |  | 110 906,67              |      |              |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajare invelis asfaltic s.  
Floreni r. Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 1 489 954,98 lei**

Intocmit in prețuri curente 03.05.2022

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                |               |                       |      |         |       |                   |
|----------------|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-------------------|
| 1.             | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 507,612 | 84,97 | 43 131,792        |
| 2.             | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 246,506 | 84,97 | 20 945,615        |
| 3.             | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 261,800 | 84,97 | 22 245,146        |
| 4.             | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 60,097  | 84,97 | 5 106,442         |
| 5.             | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 229,230 | 84,97 | 19 477,673        |
| Total manopera |               |                       |      |         |       | <b>110 906,67</b> |

**Materiale:**

|                                |                |                                                               |    |           |           |                   |
|--------------------------------|----------------|---------------------------------------------------------------|----|-----------|-----------|-------------------|
| 1.                             | 1111000100012  | Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)         | t  | 320,421   | 1 738,00  | 556 892,374       |
| 2.                             | 11110001000131 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte       | t  | 39,480    | 1 738,00  | 68 616,240        |
| 3.                             | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm          | m3 | 79,477    | 284,00    | 22 571,354        |
| 4.                             | 1421102200000  | Nisip bitumat                                                 | t  | 1,260     | 600,00    | 756,000           |
| 5.                             | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm             | m3 | 8,050     | 260,00    | 2 093,000         |
| 6.                             | 2320322600000  | Bitum taiat (cut-back)                                        | t  | 0,224     | 15 000,00 | 3 354,361         |
| 7.                             | 23203226000401 | Bitum                                                         | t  | 2,132     | 15 000,00 | 31 981,500        |
| 8.                             | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                | kg | 2 807,000 | 1,60      | 4 491,200         |
| 9.                             | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                 | m3 | 53,900    | 1 200,00  | 64 680,000        |
| 10.                            | 2666122800284  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1 | m  | 703,500   | 150,00    | 105 525,000       |
| 11.                            | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2  | m  | 351,750   | 85,00     | 29 898,750        |
| 12.                            | 2710603420379  | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                               | kg | 4,620     | 18,00     | 83,160            |
| 13.                            | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.      | m3 | 89,529    | 32,00     | 2 864,928         |
| 14.                            | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                 | m3 | 5,250     | 32,00     | 168,000           |
| Total materiale de construcții |                |                                                               |    |           |           | <b>893 975,87</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                     |      |         |        |            |
|----|---------------|-------------------------------------|------|---------|--------|------------|
| 1. | 2875277410003 | Compresor manual                    | h-ut | 135,000 | 100,00 | 13 500,000 |
| 2. | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm | h-ut | 49,140  | 600,00 | 29 484,000 |

|     |               |                                                                     |      |        |        |                   |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------|
| 3.  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                      | h-ut | 0,842  | 350,00 | 294,844           |
| 4.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri<br>valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 15,677 | 350,00 | 5 486,922         |
| 5.  | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-<br>14 t                  | h-ut | 44,282 | 350,00 | 15 498,700        |
| 6.  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu<br>motor term. 92 cp     | h-ut | 44,282 | 700,00 | 30 997,400        |
| 7.  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de<br>0,21-0,39 mc buldoex      | h-ut | 10,755 | 450,00 | 4 839,975         |
| 8.  | 2952270000000 | Celula de bitum de 20 t capacitate                                  | h-ut | 0,380  | 80,00  | 30,365            |
| 9.  | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                     | h-ut | 49,140 | 320,00 | 15 724,800        |
| 10. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                  | h-ut | 16,254 | 350,00 | 5 688,900         |
| 11. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                    | h-ut | 49,453 | 350,00 | 17 308,515        |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                 |      |        |        | <b>138 854,42</b> |

|                     |      |              |
|---------------------|------|--------------|
| Total               | lei  | 1 143 736,96 |
| Asigurarea sociala  | 24 % | 26 617,60    |
| Total               |      | 1 170 354,56 |
| Cheltuieli de regie | 3 %  | 35 110,64    |
| Total               |      | 1 205 465,19 |
| Beneficiu           | 3 %  | 36 163,96    |
| Total               |      | 1 241 629,15 |
| TVA                 | 20 % | 248 325,83   |

**Total deviz: 1 489 954,98**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajare invelis asfaltic s. Floreni  
r.Anenii Noi

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                   | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                         | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1.</b>                                                                                                                                                                 |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                    | 100 m3 |                                        |                      | 1 975,50               |
|         | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                               | h-ut   | 4,390                                  | 450,00               | 0,00                   |
| 2       | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                        | m      |                                        |                      | 1 975,50               |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                      | h-om   | 0,320                                  | 84,97                | 27,19                  |
| 3       | TsI51A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                   | t      |                                        |                      | 27,19                  |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,027                                  | 350,00               | 9,45                   |
| 4       | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm | m      |                                        |                      | 9,45                   |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                      | h-om   | 0,120                                  | 84,97                | 10,20                  |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,180                                  | 84,97                | 15,29                  |
|         | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                             | m3     | 0,048                                  | 1 200,00             | 57,60                  |
|         | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                            | kg     | 1,020                                  | 1,60                 | 1,63                   |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                         | m3     | 0,003                                  | 260,00               | 0,78                   |
|         | 2666122800325               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                              | m      | 1,005                                  | 85,00                | 85,42                  |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                             | m3     | 0,003                                  | 32,00                | 0,10                   |
| 5       | DE10E                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                   | m      |                                        |                      | 280,52                 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                      | h-om   | 0,170                                  | 84,97                | 14,44                  |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,510                                  | 84,97                | 43,33                  |
|         | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                             | m3     | 0,053                                  | 1 200,00             | 63,60                  |
|         | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                            | kg     | 3,500                                  | 1,60                 | 5,60                   |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                         | m3     | 0,010                                  | 260,00               | 2,60                   |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                             | m3     | 0,006                                  | 32,00                | 0,19                   |
|         | 2666122800284               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1                                                                                                             | m      | 1,005                                  | 150,00               | 150,75                 |
| 6       | DA11C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire                                       | m3     |                                        |                      | 543,89                 |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                   | h-om   | 1,400                                  | 84,97                | 118,96                 |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                      | m3     | 1,270                                  | 284,00               | 360,68                 |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                  | m3     | 0,050                                  | 32,00                | 1,60                   |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                             | h-ut   | 0,174                                  | 350,00               | 60,90                  |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                             | h-ut   | 0,005                                  | 350,00               | 1,75                   |
| 7       | DB16D                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm,                                                                             | m2     |                                        |                      | 179,56                 |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                | h-om   | 0,120                                  | 84,97                | 10,20                  |
|         | 111100010001311             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                   | t      | 0,094                                  | 1 738,00             | 163,37                 |
|         | 1421102200000               | Nisip bitumat                                                                                                                                                             | t      | 0,003                                  | 600,00               | 1,80                   |
|         | 2710603420379               | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                           | kg     | 0,011                                  | 18,00                | 0,20                   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                       | 4    | 5      | 6         | 7                 |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|-------------------|
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf                                                                                        | h-ut | 0,0114 | 350,00    | 3,99              |
| 8  | DI155A         | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                     | m2   |        |           | 27,10<br>2,97     |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                | h-om | 0,0349 | 84,97     | 2,97              |
|    | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                | m3   | 0,032  | 32,00     | 1,02              |
|    | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                     | h-ut | 0,0182 | 600,00    | 10,92             |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                           | h-ut | 0,0182 | 350,00    | 6,37              |
|    | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                         | h-ut | 0,0182 | 320,00    | 5,82              |
| 9  | DI141A         | Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором) | m2   |        |           | 9,25<br>4,25      |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                | h-om | 0,050  | 84,97     | 4,25              |
|    | 2875277410003  | Compresor manual                                                                                                                                        | h-ut | 0,050  | 100,00    | 5,00              |
| 10 | DI107          | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic                                                            | t    |        |           | 15 555,00<br>0,00 |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                   | t    | 1,030  | 15 000,00 | 15 450,00         |
|    | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                          | h-ut | 0,300  | 350,00    | 105,00            |
| 11 | RpDB22F        | Asternerea mecanică a mixturilor asfaltice preparate la cald, într-o singură stație cu repartizatorul de mixturi asfaltice                              | t    |        |           | 1 987,42<br>68,83 |
|    | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                              | h-om | 0,620  | 84,97     | 52,68             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                   | h-om | 0,190  | 84,97     | 16,14             |
|    | 1111000100012  | Mixtura asfaltică preparată la cald...(pt.informație)                                                                                                   | t    | 1,003  | 1 738,00  | 1 760,65          |
|    | 2320322600000  | Bitum tăiat (cut-back)                                                                                                                                  | t    | 0,0007 | 15 000,00 | 10,61             |
|    | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                            | h-ut | 0,140  | 700,00    | 98,00             |
|    | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                                          | h-ut | 0,140  | 350,00    | 49,00             |
|    | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                          | h-ut | 0,0007 | 350,00    | 0,24              |
|    | 2952270000000  | Celula de bitum de 20 t capacitate                                                                                                                      | h-ut | 0,0012 | 80,00     | 0,10              |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.